
تاملیبرسکوتمنتسببهجامعهشناسان!

در این جستار ضمن عرض تسلیت و تاسف دوباره 
برای از دست دادن مسئولان  و خادمان فقید ملت 
در حادثه تلخ اخیر؛ بنــا دارم به عنوان یک عضو 
کوچک از خانــواده ی جامعه شناســان ایرانی، به 
اجمال تاملی داشته باشم بر سکوت اخیر منتسب 
به جامعه شناســان در ارتباط با حوادث اخیر که 
مورد انتقاد برخی از مخاطبان و برخی از اصحاب 

رسانه واقع شده است. 
اولا بنده ســکوت منتســب به همــه ی همکاران 
ارجمندم  در خصوص حادثه ی خسارات بار اخیر را 
امری قابل تعمیم به همه ی ایشان قلمداد نکرده؛ 
حداقــل به نحوی تجربی می توانم به مباحثات دو 
تن از جوان ترین ایشان )آقایان دکتر شهرستانی 
و دکتر دخانچی( اشاره کنم که تقریبا به تفصیل 
در خصــوص حــوادث اخیــر، میزان مشــارکت 
بخش هایی از مردم در مراســمات ســوگواری و 
تشییع؛ چندوچون ها بر سر امر ملی، شکاف های 
اجتماعی و  ... هر کدام از نظرگاه خویش پرداختند 
کــه بنده به رغم برخی تفــاوت دیدگاه ها مواضع 
هیچ کدام از این دوستانم را خالی از فایده و فاقد 

بصیرت های جامعه شناختی نیافتم.
ثانیا در حوادث چند ســاله ی اخیــر گاه و بی گاه 
خود نگارنده و اســاتید مطرح جامعه شناســی و 
فلســفه فعال در حوزه عمومی در هر فرصتی که 
یافته انــد چه در صفحات مجازی و چه در ســایر 
رسانه ها و خاصه خود برنامه »شیوه« شبکه چهار 
سیما به طرح مواضع انتقادی و ارائه نقطه نظرات، 
آسیب شناســی هــا و راه کارها و پیشــنهادهای 
خویــش پرداخته اند که با توجه به سیاســت های 
اتخاذ شــده در عرصه ی فرهنگ علی رغم اینکه 
به سختی می توان نشــانه ها و شواهد چندانی در 
بهره گیری از آن ها در مقام سیاست گذاری احصا 
کرد ولی هم چنان به توان همکاران جامعه شناس 
خویش در جهت ارتقای سطح گفتمانی در ساحت 

حکمرانی امیدوارم.
ثالثا؛ بی تردید دغدغه نظریه پردازی در ســطوح 
خــرد و کلان ملــی، افزایش تقویــت توان حل 
مســئله و تلاش برای رفع فقر تئوریک سیستم و 
کژکارکردی های نهــاد علم و آکادمی ایرانی و ... 
از اهم مساعی ایشان بوده و هست. انبوه تولیدات 
علمی ایشان در قالب کتب و مقالات تخصصی در 
نسبت با بحران ها و مســائل اجتماعی و فرهنگی 
اگر به چشــم عنایت نگریسته شــود گواه همین 
مدعــای نگارنده تواند بــود انتقادات صریح درون 
گروهی نگارنده به برخی از مواضع روشــن فکران 
و همکارانم که به جای خویش به نحو مستوفایی 
بدیشــان پرداختم بــه هیج وجه نافی مســاعی 

شبانه روزی ایشان نبوده و نیست.
رابعا، بــه عنوان دانش آموخته جامعه شناســی و 
مولف کتاب »گفتمان وفاق« و به جهت ارتباطات 
و مکاتبــات علمی کــه بنده با شــخصیت  های 
فکوری چون دکتــر عبدالکریمی، دکتر محدثی، 
دکتر میری و ... داشته ام علی رغم برخی اختلاف 
نظرها و انتقادات در همه ی این ســال ها به هیچ 
وجه ایشــان را خالی از دغدغه های ملی نیافته ام، 
در همین نمایشــگاه کتاب اخیر در ســیاه مشق 
اخیــرم با عنوان »شــریعتی و تفکــر معنوی در 
روزگار ســیطره ی نیست انگاری« به بازتاب برخی 
آرای خویش و این دوســتان ارجمند در نســبت 
با نظام مسائل کشــور در ارتباط با موضوع کتاب 

پرداخته ام.
خامسا، بنده به نوبه ی خویش ضمن پذیرش برخی 
از وجوه انتقادات، در پاسخ به مخاطبان دغدغه مند 
و به جهت رســالت خویش، تلاش خواهم کرد در 
تداوم فعالیت ها و خدمات بی چشمداشت پیشین، 
مخصوصا در شرایط خطیر امروز کشور مخاطبان 
خویش را بــه قدر بضاعت انــدک خود همچنان 
همراهــی کنم. در آخر امیدوارم از اســاتید عزیز 
نیز به طریــق اولی در روزهای آتــی و در تداوم 
تأملات  ایشــان، ضمن  فرهنگی  مجاهدت هــای 
تجربی و نظری دقیق، شــاهد تحلیل ها، تبیین ها 
و بصیرت های انسجام بخش، وفاق آفرین و کارساز 

بیشتری باشیم.

   محمدحسن علایی   
   جامعه شناس و استاد دانشگاه 

 برای شرح نقش زنان در مشروطیت  ابتدا 
لازم اســت که به نقش زنــان در پیش از 
مشروطیت اشاره ای داشته باشیم. زنان در 
وقایع نگهداشتن عده ای از بانوان در سفارت 
روســیه که منجر به قتل گریبایدف شد و 
همچنین در زمان قحطی و شــورش نان و 
جنبش تحریم تنباکو در زمان ناصرالدین 
شــاه نقش فعالی ایفا نمودند، بطوری که 
حتی زنان دهقان زاده  ناصرالدین شــاه و 
درباریان قلیان ها را شکســتند. نقل است 
کــه انیس الدوله، دهقان زاده لواســانی و 
ســوگلی مقتدر شاه هم مانع آوردن قلیان 
برای ناصرالدین شــاه شــد. این فعالیت و 
نقش آفرینی زنان زمینه ساز شرکت شان 
در مشــروطیت بود. در هــر انقلابی بنا به 
ســاختار اجتماعی –اقصــادی و فرهنگی 
جامعه و درجه رشــد و توسعه آن، اقشار 
و طبقات مختلف اجتماعی در آن شرکت 
می کنند و خواســته های خــود را مطرح 
می ســازند. نیل به اهداف هر قشــری به 
توازن نیروهای شــرکت کننده در انقلاب 
و ســطح رشد و توســعه و فرهنگ جامعه 
و دیگر ویژگی های آن بســتگی دارد. زنان 
ایران  زمان مشــروطیت برای مشارکت و 
احقــاق حقوق خود با مشــکلات و موانع 
بسیاری از جمله ســاختار فئودالی جامعه 
جمعیــت  اکثریت75درصــدی  ایــران، 
روستانشــینی و عشــایری جامعــه، عدم 
رشد کافی فرهنگ، وجود تعصبات دینی، 
و  مردســالاری، سنتگرایی  یا  پدرسالاری 
نفوذ روحانیونی که با مظاهر علم و تجدد و 
حضور زنان در عرصه های اجتماعی مخالف 
بودند و دشمنی می ورزیدند، روبرو بودند 
و به تبع آنها حتی بخشی از خود زنان عوام 
جامعه به دیده منفی نسبت به حضور زنان 
در عرصه اجتماع می نگریســتند. تا پیش 

از مشروطیت  شــرایط جامعه به گونه ای 
بود که تنهــا به تعداد کمــی از دختران 
شــاه و درباریان و اشــراف آن هم تا پیش 
از 9سالگی ســواد خواندن آموخته می شد 
و گاهی هم  دختران نباید می نوشــتند یا 
دست خط می داشــتند. این خلاصه ای از 
نمای کلی جامعه تا زمان وقوع مشروطیت 

است.
زنــان در رخدادهای  میــزان مشــارکت 
اجتماعــی به میزان پیشــرفت و توســعه 
جامعه و عوامل فرهنگی آن جامعه بستگی 
دارد. زنــان به عنوان نیروی پشــتیبان و 
یــار و یاور مــردان در انقلاب مشــروطه 
شــرکت داشــتند و زنانی نظیر عمهِ میرزا 
جهانگیرخان شــیرازی خانه شــان محل 
تجمع مشــروطه خواهان بود. ســردار بی 
بی مریم بختیاری همراه نیروی مشــروطه 
خواه در تسخیر تهران نقش داشت و زمانی 
که صحبت از تاســیس بانک ملی و قرض 
نگرفتن از بانک های روس و انگلیس شــد، 
زنان حتــی حاضر به فروش گوشــواره و 
دســتبندهای خود برای کمک به تاسیس 
این بانک بودند اما بنا به شرایط جامعه در 
مشروطیت خواست و تقاضای حقوق خاص 
زنــان زیاد مطرح نشــد و توجهی چندانی 
هم به خواســته های محدودشان نشد. در 
ابتدا تقاضــای عمده آنان ایجاد مدرســه 
برای دختران و رفع بیسوادی بود. واقعیت 
آن اســت که شــرایط جامعه و تعصب و 
ســنتگرایی افراطی به حدی بود که همان 
اندک مدارســی هم که تاسیس می شد با 
موانعی روبرو می گشــتند که خیلی از آنها 
تعطیل می شــدند. اولین مدرسه بانوان در 
زمان مشــروطه با مدیریت بــی بی خانم 
شــروع به کار کــرد که به علــت تعصب 
ســنتگرایان و مذهبیون افراطی و جامعه 
پدرســالار تعطیل شد. مدرســه دخترانه 
»رشد« توســط خانم طوبی رشدیه دختر 
میرزا حسن رشــدیه شروع به کار کرد که 
بعد از چها روز تعطیل شــد. صدیقه دولت 
آبادی فرزند حاج میرزا هادی دولت آبادی 
از رهبران ازلی مدرسه »مکتب شرعیات« را 

بنا نهاد اما با مشکلات عدیده روبرو گردید. 
علیرغم این مشکلات به مرور زمان مدارس 
خاص دختران تاســیس شــد. فرهنگ و 
میــزان تعصب و ســنتگرایی به حدی بود 
که به ناچار برای مدارس دخترانه اســامی 
نظیر عفــاف، حجاب، عصمــت، ناموس و 
مکتب شرعیات.... برمی گزیدند. این اندک 
مدرســه دختران که تاســیس شدند همه 
در سطح دبســتان  باقی ماندند و تاسیس 
دبیرستان برای دختران در زمان حکومت 
پهلوی امکان پذیر شــد. واقعیتی است که 
در قانون اساسی مشــروطیت و متمم آن 
حقوق زنان و حتی حــق رای آنها منظور 
نشــد. حتی زمانی که بــرای اولین بار در 
ســال 1290 حاج محمد تقی وکیل الرعا  
نماینده همدان در مجلس شورا حق برابری 
زن و مرد را مطرح کرد مجلســیان شوکه 
شــدند و یکی از روحانیون نماینده مجلس 
شــدیدا با ســخنانش مخالفت کرد. اینکه 
چرا در قانون اساســی مشروطیت حقوقی 
از زنان مطرح نشــد علــت را باید از یک 
طرف در ســنتگرایی جامعــه و نفوذ افکار 
ضد مشــروطیت و تجددســتیز و مخالف 
حضور زنــان در عرصه اجتمــاع از جانب 
امثال شیخ فضل الله نوری و همفکرانشان  
دانســت و از طرف دیگر خــود نمایندگان 
مجلس شــورا اراده قوی و اعتقادی راسخ 
نســبت به حقــوق زنان نداشــتند و خود 
زنــان هم به علت شــرایط جامعه علیرغم 
انجمن  نظیر  داشتن تشکیلاتی غیررسمی 
آزادی زنان، اتحادیه غیبی نسوان، انجمن 
ایران و.... مخدرات وطن، انجمن نســوان 

نتوانســتند پیگیر جدی حقوقشان شوند. 
باید به این واقعیت تلخ هم اشــاره کرد که 
متاسفانه عده ای از خود زنان براثر ناآگاهی 
و تحت تاثیر روحانیون مخالف مشزوطیت 
با مستبدین و مخالفان مشروطه همکاری 
می کردند و علیه مشــروطه خواهان و زنان 
مترقی فعالیت می کردند. به هر شــکل چه 
در بین مشــروطه خواهــان و چه در بین 
مخالفان مشروطه زنانی مسلح اما با لباس 

مردانه وجود داشت.

نقشزنانوتاثیرمشروطیتبرآنها

   جهانگیر ایزدپناه  
   فعال اجتماعی

کتاب »پرســش های جنگ؛ پاســخ به شبهات مبشــران مسیحی در 
خصوص جنگ در اســلام« اثر محمد کاشــانی منتشــر شــد.کتاب 
»پرسش های جنگ )پاســخ به شبهات مبشران مسیحی در خصوص 
جنگ در اســلام(« اثر محمد کاشانی در 2۴۸صفحه به همت مؤسسه 
بوستان کتاب به چاپ رسید.شبهات مرتبط با حوزه جنگ و خشونت از 
مهمترین شبهاتی است که مستشرقان و مبلغان مسیحی درباره اسلام 
مطرح می کنند و با ابزارهای متعدد، سعی در نشان دادن چهره ای خشن 
و نامطلوب از اســلام دارند. در نتیجه این اقدامات، داوری هایی اشتباه 
درباره اســلام در ذهن بسیاری از مسیحیان شکل گرفته و بسیاری از 
متفکران غرب، اسلام را متهم به خشونت ذاتی می کنند.در این اثر تلاش 
شده شبهات مذکور در قالب پرسش و پاسخ با زبانی ساده، کاربردی و 
فهم پذیر برای عموم مطرح شود تا مخاطبان بتوانند از آن استفاده کنند. 
به علاوه چون مخاطب هدف این نوشتار، مسلمانانی هستند که ممکن 
است تحت تأثیر شبهات مسیحیان قرار گرفته باشند، تلاش شده است 
در تمام پاسخ ها با رویکرد نقضی، مبانی عهدین و الهیات مسیحی نیز 
بررســی گردد.نوشتار حاضر مطالعه ای تطبیقی و مبتنی بر پژوهشگاه 
کاربردی از کارشناسان این حوزه است.مولف در مقدمه اثر آورده است: 
در شــیوه پاسخگویی به شبهات توأمان از چند روش بهره گرفته شده 
اســت از جمله بررسی های متنی و سندی، مطالعات فقهی و حقوقی، 
پژوهش های مفهوم شناســی، بررسی های تاریخی، پاسخ های نقضی و 

مطالعات آماری.
این اثر در سه فصل تألیف شده است؛ در فصل اول که به عنوان »جنگ 
و خشونت در اسلام؛ حوزه مفاهیم و نظریه ها« به رشته نگارش درآمده 
ضمن اشاره به دستور جهاد در اســلام، به مشروعیت جهاد در کتاب 
مقدس و کلیســا، مشروعیت جنگ در عهد عتیق، روحیه انقلابی گری 
در عهد جدید، مشروعیت جنگ از دیدگاه الهی دانان مسیحی، و جهاد 
در اسلام پرداخته شده است. سپس آیات جهاد در قرآن مطرح شده و 
در ادامه نیز به کشتار غیر نظامیان مورد بحث و بررسی قرار گرفته و در 
ادامه نیز تروریســم دینی بیان شده که در این راستا به ترور در دیدگاه 
اسلام، گروهک های تروریستی در نگاه اسلامی، ترور در دیدگاه کتاب 
مقدس، و گروه های تروریستی مسیحی در طول تاریخ اشاره شده است.

صلح طلبی، اجبار به پذیرش دین، جزیه، و برده داری از دیگر مباحثی 
می باشــد که در این فصل تشریح شــده است.نویسنده در فصل دوم 

که به عنوان »جنگ و خشــونت در اسلام؛ شــبهات تاریخی در صدر 
اســلام« به رشــته تحریر درآمده، به مباحثی همچون دین؛ خشونت 
و کشــتار، جنگ های دفاعی یا هجومی )جنگ های زمان معصومین، 
بررسی تاریخی جنگ های هجومی در عهدین دلایل وقوع جنگ ها در 
عهدین(، نبرد بنی قریظه، و ترورهای منقول در صدر اســلام پرداخته 
شــده است.»مقایسه خشــونت در قلمرو تاریخی اسلام و مسیحیت« 
عنوان سومین فصل از کتاب پرسش های جنگ است که در این فصل 
به فتوحات خلفا، حضور حسنین )ع( در فتح طبرستان، تاریخ پرجنایت، 
گسترش اسلام در ایران، گسترش مسیحیت با محبت در دنیا در مقابل 

گسترش اسلام در دنیا با شمشیر اشاره شده است.
برشی از اثر:

* شیوه گسترش اسلام
بعد از وفات پیامبر اســلام خلفــا بر خلاف تعالیم اســلامی اقدام به 
کشورگشایی کردند و در این مســیر جنایات نیز رخ داد اما با بررسی 
دقیق تاریخ می توان مدعی شــد عمده ســرزمین هایی کــه ما امروز 
مســلمانان اولین بار با اجبار مسلمان نشــدند بلکه عوامل فرهنگی و 
اجتماعی بیشتر باعث گسترش اســلام در این سرزمین ها شده است 

سرزمین های اسلامی به سه دسته تقسیم می شوند:
1. سرزمین هایی که با فتوحات تصرف شدند و سپس مسلمان گشتند.

2. سرزمین هایی که بدون فوتبال مسلمان شدند.
۳. سرزمین هایی که حاکمان مسلمان داشتند ولی مسلمان نشدند.

علاقه مندان برای تهیه این کتاب می توانند به نشانی اینترنتی مؤسسه 
بوستان کتاب به آدرس www.bustaneketab.ir مراجعه کنند.

»پرسشهایجنگ«منتشرشد
کتاب

یادداشت

روزیکهجهانواردعصرجدیدشد
دورهایکهایرانقربانیدیپلماسیاروپاشد

بیســت و نهم ماه می 1۴5۳، روز ورود جهان به 
دوران تاریخي »عهد جدید« اســت. تاریخنگاران 
این روز را پایان قرون وســطا قرار داده اند. در آن 
ســال و در آن روز محمد دوم معروف به »فاتح« 
رهبر وقت ترُکان عثماني »شــهر قسطنطنیه« را 
پــس از 5۳ روز محاصــره تصرف کــرد، آن را به 
اسلامبول )اســتانبول( تغییر نام داد و از آن پس 
امپراتوری عثمانی برجای روم شــرقی نشســت و 

۴66 سال عُمر کرد.
 با سقوط قسطنطنیه در ماه مي 1۴5۳ همچنین 
دســت قدرت هــای اروپایی »موقتا!« از ســلطه 
مستقیم بر مشــرق زمین کوتاه شد. قسطنطنیه 
پس از کشــته شدن کنستانتین یازدهم ـ آخرین 
پادشــاه روم شــرقی ســقوط کرد. وی شخصا با 
آخرین واحد نظامی خود وارد جنگ شده بود که 

کشته شد. 
قسطنطنیه مهمترین شهر دنیای آن زمان بشمار 
می آمــد. قلمرو امپراتوری روم شــرقی )بیزانتیوم 
Byzantine( پیــش از اضمحــلال، محدود به 
منطقه قسطنطنیه، چند ناحیه در بالکان و گوشهِ 
کوچکی از آناتولی شــمال غربي بود. پس از این 
پیــروزی، عثمانیها، محمــد دوم را »فاتح« لقب 
دادند و خودش هم چندین عنوان بر نامش اضافه 
کرد از جمله؛ خلیفه مسلمین، قیصر روم، سلطان 
آناتولي و خان ترُکان عثمانی. چرا خان عثمانی ها؟ 
زیرا که طوایف ترُک و مغول از عهد باستان پادشاه 
خود را »خان« و امپراتور را خاقان به معنای خانِ 
خان ها مي نامیدند و رئیس طایفه )شــاخه ای از 
قبیله( را »ایلخان« می گفتند و تا همین سال های 
اخیر، طایفه قاجار دارای ایلخان بود و شنیده شده 
است که هم اکنون نیز، یک ایرانی تبار مقیم اروپا 

خودرا ایلخان قاجار می خواندَ. 
یک ایلخان قاجار در دوران طفولیت احمد شــاه، 
نیابت سلطنت را برعهده داشت، و چرا قیصر روم؟ 
زیرا که در جریان جنگ قسطنطنیه، کنستانتین 
یازدهم آخرین سزار )قیصر( روم شرقی کشته شد 
و محمد فاتح که جانشــین این امپراتور شده بود 
خود را در عین حــال قیصر روم نامید و در صدد 
احیــاء روم غربی و متحد کردن دو قســمت روم 
باستان )روم شرقي و روم غربی( بر آمد و با همین 

هدف در ســال 1۴۸0 به ایتالیا لشکر فرستاد که 
موفق به تصرف آن و تاســیس روم واحد نشــد، 
ولــی در اروپای اســلاو تبار تا »بوســنی« پیش 
رفت، قســمت هایی از یونان، بلغارستان، رومانی 
و مجارستان را تصرف کرد و دست حاکمان ترُک 
تبــار دیگر ازجمله آق قویونلوهــا و قره قویونلوها 
را از آناتولــی کوتاه کرد. ولــی، همین جهانگیری 
اش و خلیفه سُنّی ها خواندن خود سبب پیدایش 
دودمان صفویه در ایران شد و ایران کانون فعالیت 
های دیپلماتیک قدرت های اروپایی و بعضا رقیب 

یکدیگر. 
ایران کشــوري کوچک و ناآشنا نبود که اروپاییان 
قرن 16 با فرستادن چند کشتي توپدار و شماری 
نظامی تفنگدار بر آن مســلط شوند و لذا در مورد 
ایران از راه های دیپلماتیــک و بازی های مربوط 
وارد شــدند و با نیرنگ های بسیار، دولت صفویه 
را بر ضــد عثمانی برانگیختند و باعث تضعیف هر 
دو دولت شــدند و چون نوبت به قاجاریه رســید 
و متوجه ضعــف ها و آلودگی های ســران آن و 
قحــط الرجال در ایران شــدند دامنه نفوذ خودرا 
گسترش دادند، ایران را کوچک و کوچک تر کردند 
که نزدیک بود استقلال و حاکمیت خود را هم از 
دســت بدهد زیراکه نگران بودند که ناگهان یک 
اردشیر پاپکان و یا نادرشاه پیدا شود و دوباره آن 
را ابَرَقدرت و بزرگ شرق کند و به نظر می رسد که 

این نگرانی هنوز از میان نرفته است. 
قســطنطنیه )استانبول( ـ شــهری که به دست 
محمد دوم گشوده شــد، به تصمیم کنستانتین 
بــزرگ امپراتور روم و با هدف نزدیک شــدن به 
پایتخت امپراتوري ایران در کنار خرابه هاي شهر 
یونانی نشــین بیزانتیوم و بــر روی آن ویرانه ها 
ساخته شده اســت. این شهر در یازدهم ماه می 
ســال ۳۳0 میلادی به عنوان پایتخت شــرقی 
امپراتوري روم اعلام شــده بود ولی کنستانتین 
مایل بود که اســم شــهر »رُم نوین« باشــد که 
اطرافیانــش آن را کنســتانتینو پولیس )پولیس 
بــه معنای شــهر( خواندنــد و به همین اســم 
کنســتانتینوپلُ )تلفظ عربی وقت؛ قسطنطنیه( 

باقی ماند.
منبع: روزنامک 

حافظه تاریخی

ساخت وسایل نقلیه نظامی بدون راننده
سه شرکت با همکاری یکدیگر در پی ساخت وسایل نقلیه 
نظامی برای عملیات های بدون راننده هستند که مجهز 
به همان فناوری خواهند بود که در کامیون های خودران 
 )Adefense(تعبیه شده است. شرکت تولیدی ادفنس
با یک توسعه دهنده فناوری خودران مستقر در کالیفرنیا 
برای ســاخت وســایل نقلیه نظامی خودران شریک 
شده است. شرکت های تکسترون سیستمز و کودیاک 
روبوتیکس همکاری خود را برای ساخت وسایل نقلیه 
زمینی نظامی که به طور خاص برای انجام عملیات های 
بدون راننده ســاخته می شــوند، اعلام کردند.شرکت 
کودیاک روبوتیکس سیســتم خودران پیشروی خود 
را در یک نمونــه اولیه خودروی نظامی بدون خدمه از 
شرکت تکسترون سیستمز که دارای تجربه گسترده ای 
در توسعه وسایل نقلیه هوایی، زمینی و دریایی است، 
ادغام خواهد کرد. این همکاری همچنین اولین ادغام 
فناوری خودران کودیاک در یک وســیله نقلیه بدون 
راننده انســانی اســت. دیوید فیلیپس، معاون ارشــد 
شرکت تکسترون می گوید: شــرکت ما برای چندین 
دهه سیستم های خودروهای زمینی نظامی را طراحی، 
توسعه و تولید کرده است.این شرکت بیش از ۳0سال 
تجربه در سیســتم های زمینی، هوایی و دریایی بدون 
خدمه، از طراحی تا ادغام و تولید دارد. شرکت تکسترون 
با پشتیبانی از چندین برنامه نظامی، با وزارت دفاع آمریکا 
و متحدانش همکاری کرده است. کهفیلیپس تاکید کرد 
که همکاری با کودیاک به این شرکت اجازه می دهد تا 
فناوری خودران پیشرفته را به سیستم های خودروهای 
زمینی نظامی بدون سرنشین پیشرو در صنعت بیاورد 
و عملکرد، ســازگاری، قابلیت اطمینان و اســتحکام 
فناوری های خود را ارتقا دهد.وی می گوید: ادغام وسیله 
نقلیه ما با نرم افــزار خودران مجهز به هوش مصنوعی 
کودیاک یک گام بزرگ رو به جلو در ارائه یک سیستم 
خودران آماده ماموریت است.این شرکت ها قصد دارند 
تا اواخر سال جاری)202۴میلادی( عملیات های بدون 
راننده را به نمایش بگذارند. پس از آن، آنها فرصت های 
آینده را با پنتاگون و ارتش سایر کشورهای متحد آمریکا 
بررسی خواهند کرد، زیرا به دنبال سرعت بخشیدن به 
اتوماسیون خودروهای زمینی نظامی هستند.به گفته 
این شرکت ها، استقرار وسایل نقلیه بدون سرنشین برای 
انجام وظایف پرخطر و پیچیده در میدان نبرد، به ارتش 
ایالات متحده در حفظ نیروهای نظامی از خطر کمک 

می کند و در عین حال امنیت ملی را افزایش می دهد.
دان برنــت، بنیان گذار و مدیر عامــل کودیاک گفت: 
آینده وســایل نقلیه زمینی نظامی خودران در دست 
توســعه دهندگان فناوری مانند کودیاک است که با 
رهبران صنعتی مانند تســکترون همکاری می کنند.

وی افزود: همکاری با تکســترون به مــا این امکان را 
می دهد تا قابلیت های فنــاوری بدون راننده کودیاک 
بــا هوش مصنوعی را در محیط هــای نظامی و خارج 
از جــاده بــه نمایش بگذاریــم. ما با هــم می توانیم 
قابلیت هــای جدیــدی را بــه سیســتم های زمینی 
بیاوریم و از نبرد با ســرعت مناسب پشتیبانی کنیم. 
کمکخودروهای نظامی بــدون راننده مجهز به همان 
فناوری هســتند که در کامیون های خــودران دارای 
قابلیت پیمایش مســافت طولانی شــرکت کودیاک 
تعبیه شــده است. این وســایل نقلیه تاکنون نزدیک 
به ۳میلیون مایل در دنیای واقعی راه رفته اند.وســیله 
نقلیه دیفنس پاد)DefencePod( نسخه پیشرفته و 
 )SensorPod(سفارشی شده وسایل نقلیه سنسورپاد
خواهد بود که با فناوری های خودروهای خودران ادغام 
خواهد شد.وســایل نقلیه دیفنس پاد که برای مصارف 
نظامی طراحی شده اند، محفظه های سخت افزاری از 
پیش ساخته شده ای هستند که شامل حسگرهای لازم 
برای رانندگی خودران هستند.شرکت کودیاک اولین 
خودروی آزمایشی بدون سرنشین خود را در دسامبر 
202۳ رونمایی کرد که خودروی فورد مدل F-150 را 
به سیستم خودران مجهز کرده بود. این وسیله نقلیه به 
سخت افزار و نرم افزار خودران مورد نیاز برای راه اندازی 

یک وسیله نقلیه زمینی نظامی مجهز بود.

 فناوری

تاریخ

دریچه

کسی که روی تو دیده ست حال من داند
که هر که دل به تو پرداخت صبر نتواند

مگر تو روی بپوشی و گر نه ممکن نیست
که آدمی که تو بیند نظر بپوشاند

هر آفریده که چشمش بر آن جمال افتاد
دلش ببخشد و بر جانت آفرین خواند
اگر به دست کند باغبان چنین سروی

چه جای چشمه که بر چشم هات بنشاند
چه روزها به شب آورد جان منتظرم
به بوی آن که شبی با تو روز گرداند

جزئیات سعدی

 غذام سالمه، ورزش می کنم، آزمایش هم دادم و همه  
چیز خوبه. اما تو کل روز بی حالم، فقط می خوام بخوابم. 

نمی دونم مشکل چیه! ولی کلافه شدم. )رادیو زن(
 هر موقع دیدید یه پسری روزها و هفته اول آشنایی 
شما رو »نفسم، عمرم، گلم، زندگیم، همه کسم، خانومم« 
خطابتون کرد؛ با ســرعت یوز فرار کنید، نپرسید چرا، 

)Hanii(.فقط فرار کنید
 من قبلا واسه یک دوره تصویرسازی حدودا 5میلیون 
هزینــه کردم. خیلی راضی بودما خیلی هم بهم جواب 
داد ولی پســتی که امشب راجب تصویرسازی گذاشت 
خیلی کامل تر و خفن تر از دوره ای بود که من ثبتنام 
کردم، اگه بدونید تصویرسازی چقدر تو زندگیتون تاثیر 
داره روزی ی ساعت تصویرسازی میکنین، اگه میخواین 

بدونید تصویرسازی چیه پادکست اخرشو گوش بدین.
 آقا یه کم مردونگی داشته باشید یک کم مشق غیرت 
کنید.لااقل اگر میخواید ازین حرکت های چیپ بکنید 
اســم ما رو بدنام نکنید! توی اکیپ ما یه شهرام هست 
با یه آتوســا نامی دوسته. آقا حرکاتی که این میکنه و 
رفتاری که آتوسا باهاش داره و این تحمل می کنه باعث 
بدنامی تمام شهرام هاست! من دیگه خجالت میکشم 

)shahram( !بگم اسمم شهرامه
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